
磐園小学校 学校だより 

 

 

 

2024(令和６)年３月１８日 NO.11（最終号） 

発行責任者 校長 川田 朋子 

 

 

春を迎え、新しい 1年を迎える時期となりました。いよいよ、明日１９日(火)は卒

業式、22日(金)は修了式です。校内の掲示板には、6 年生の卒業や 1年生から 5 年

生の進級を祝う「おめでとう」がたくさん掲示されていて、新しい季節への移り変わ

りを感じます。そして成長の嬉しさと共に、今年度を終える寂しさも感じています。 

今年度も、子どもたちの成長につながる学習活動や学校生活を目指して教育活動を進めて参りました。

集会活動や色々な学校行事を再始動させることもでき、子どもたちは、意欲的に取り組む姿、そこからど

んどん成長する姿を見せてくれたと思っています。保護者の皆様、地域の皆様には、常にご理解・ご協力

をいただきありがとうございました。また折に触れ、活動や子どもたちの様子を喜んでいただいたり、学

校を応援するお言葉やねぎらいの言葉までかけていただいたりしました。みなさまの

優しさやご協力のおかげで、無事今年度の終わりを迎えられますことに感謝申し上げ

ます。１年間、学校運営に温かいご理解とご支援、ご協力をいただき、本当にありが

とうございました。新年度におきましても、どうぞよろしくお願いいたします。 

 

 

3月にも、6年生の卒業に向けて、実施した活動がたくさんありました。 

【お楽しみ給食】調理実習を兼ねてデザートを作り、給食調理員の方にもプラスメニューや

メッセージをいただいて、6年生全員で一緒にいわそのホールで、おいしく楽しく給食

をいただきました。 

【6年生を送る会】１日(金)、ダンスクラブの発表と、各学年、先生たちから、6 年生にお祝いのメッセー

ジを伝えました。卒業のお祝いや今までの感謝を伝えるため、5 年生が中心となって企

画して、各学年が工夫を凝らした出し物を披露しました。6年生からのメッセージ・歌

や雑巾のプレゼントを受け取り、楽しく温かい素敵な時間を過ごすことができました。 

【清掃奉仕活動】「学校・地域への感謝を表そう」と、1日(金)には、4年生と校区を分担し、公園や河川

敷、通学路等のごみ拾いを行いました。また、7日(木)午後からは、校内のあちこちを丁

寧に一生懸命美しく清掃してくれました。 

明日の卒業式では、この１年間、最高学年として、学校を支えリードしてくれた卒業生 74名に在校生

とともに感謝しながら、卒業をお祝いしたいと思います。６年生のみなさんは

中学校生活に向けて、１年生から５年生のみなさんは新しい学年に向けて、今

年１年のがんばりを更なる成長につなげていってほしいと思います。また、み

なさん一人一人のがんばりを支え、励まし、見守ってくださった方々への感謝

の気持ちを忘れずに、新しい一歩を踏み出していってほしいと思います。 

旅立ちの 3月 1年間、ありがとうございました！ 



 

 

本校では「自他の人権を大切にする」を目標に人権教育を進めています。今年度は、各学年が学習して

大切だと考えたことを伝え合う「なかま集会」を実施しました。最終は 5年生の発表でしたが、そこで全

校に呼びかけがあり、各学級が 1年間で学び大切だと考えたことを「なかま標語」にしました。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

友達の存在の大切さを改めて考え、互いを大切に思い合いなが 

ら一緒に頑張っていこう、という思いが伝わってきます。新年度、 

新しい出会いの中でも、この気持ちを更に高めてくれることを願っています。 

 

 

今年も、登下校支援、教育活動支援、図書館活動支援として、たくさんのボランティアの方々にご協力

いただきました。登下校支援では暑い中、寒い中も子どもたちの安全を見守っていただきました。教育支

援では、1年昔遊び、2年町探検、3年社会科見学、4 年図画工作科(彫刻刀)、5・6年家庭科(ミシン)、

6年社会見学、クラブ活動、いわそのまつり等の活動支援を、図書館活動支援では、図書室の本の受け入

れや整理、児童への読み聞かせ活動を行っていただきました。たくさんの支援・応援をいただき、安全で

充実した教育活動を行うことができました。改めて感謝申し上げます。本当にありがとうございました。

今後も、たくさんのご協力をいただきますようお願いいたします。 

 

 

〇今年度の卒業記念品として、ＣD デッキ 3台とデジタルカメラ 3台を寄贈していただきました。ありがと

うございました。大切に使わせていただきます。 

〇本年度、転退職される予定の先生方の離任式を 3月２２日(金)に実施します。転出先や、転入される先生の

報告文書は、4月に改めて配布させていただく予定です。 

仲
間
は
宝  

唯
一
無
二
の
存
在
だ 

友
達
は
あ
り
の
ま
ま
受
け
入
れ
て
く
れ
る 

希
望
の
光 

相
談
で
き
る
友
達
は
一
生
の
宝  

そ
の
存
在
に
あ
り
が
と
う 

気
づ
こ
う
よ  

小
さ
な
変
化 

大
き
な
キ
ズ
が
つ
く
ま
え
に 

友
達
に
感
謝
の
気
持
ち
「あ
り
が
と
う
」 

思
い
や
り
を
全
力
で 

あ
り
が
と
う
を
全
力
で 

友
達
が
い
る
か
ら 

笑
顔
い
っ
ぱ
い
楽
し
さ
二
倍 

友
だ
ち
を
大
切
に
し
て
わ
か
り
合
い
対
等
な
関
係
続
け
よ
う 

友
だ
ち
と
助
け
合
い
あ
り
が
と
う
を
伝
え
て
え
が
お
の
花
を
成
長
さ
せ
よ
う 

友
だ
ち
の
気
も
ち
を
大
切
に
な
か
よ
く
た
す
け
合
っ
て
み
ん
な
し
あ
わ
せ 

み
ん
な
で
め
ざ
そ
う 

な
か
ま
外
れ
や
い
じ
め
の
な
い
へ
い
わ
な
せ
か
い 

と
も
だ
ち
が
い
れ
ば
力
を
あ
わ
せ
て
が
ん
ば
れ
る 

と
も
だ
ち
と
い
っ
し
ょ
な
ら
で
き
な
い
こ
と
は
な
い 

も
っ
と
が
ん
ば
れ
る 

なかま集会に取り組みました 

お 知 ら せ 
 

ボランティアの皆様、ありがとうございました 


